
REGISTRO GENERALE N. 284 del 14/03/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 59 del 12/03/2024
PROPOSTA N. 338 del 12/03/2024

OGGETTO: LAVORI  DI  “MESSA  IN  SICUREZZA  CON  ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLA
SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA IN VIA D.ALIGHIERI” –
APPALTO PNRR:  M4 C1  I  3.3  -  RIMODULAZIONE Q.T.E.  POST-GARA -   C.I.G.:
9502197506 - C.U.P.: J31I18000280004

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°
DATO ATTO  CHE:
- Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
- L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°del

Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti  gli atti  che impegnino l’Amministrazione Comunale
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.12 del  15.02.2024,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2024-26;

PREMESSO CHE:
- Con Decreto del Ministero dell’interno del 07.12.2020 il Comune di Cepagatti è risultato assegnatario di

un contributo per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicu-
rezza ai sensi dell’art. 1, commi da 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e s.m.i. per l’importo di €
135.970,24; 

- Con Decreto del Direttore Centrale della Finanza Locale del 10.12.2020 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale
– Serie Generale – n. 313 del 18.12.2020), sono state approvate le modalità di certificazione per l’asse-
gnazione di tale contributo; 

- Con nota del 16.02.2021 prot.3777 il Ministero dell’Interno ha comunicato a questo Ente le modalità di
erogazione del contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per i lavori di “messa in si -
curezza  scuola  media  G.  D’Annunzio”  dell’importo  complessivo  di  €  135.970,24  –  CUP
J33H19001460001;

- Con determina n. 53 del 09.03.2022, RG 201 del 09.03.2022, sono affidati i servizi tecnici di progettazio-
ne definitiva - esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione – CUP J33H19001460001;

- Con determina n. 107 del 12.05.2022, Reg. Gen.  430 del 13.05.2022, sono stati affidati i servizi tecnici
per lo studio geologico e la redazione di relazione geologica - CUP J33H19001460001;

- Con determina n. 143 del 30.06.2022, Reg. Gen. n. 588 del 30.06.2022, sono stati affidati i lavori relativi
alle  indagini  strutturali  necessarie  e  preordinate  alla  progettazione  definitiva/esecutiva  -  CUP
J33H19001460001;

- Con determina n. 244 del 09.11.2022, RG 1095 del 10.11.2022, sono affidati i servizi tecnici di verifica
della progettazione esecutiva - CUP J33H19001460001;

PREMESSO ALTRESI’ CHE:
- Con Determinazione n.247 del 11.11.2022, Reg. Gen. n.1104 del 11.11.2022 è conferito l’incarico di RuP

nella persona all’Ing. Jr. Giancarlo Scipione; 
- Con Determinazione n. 270 del 28.11.2022, Reg. Gen. n. 11596 del 28.11.2022, è costituito il gruppo di

lavoro; 
- In data 02.12.2022 questo Comune ha firmato l’atto di concessione del finanziamento per la “Messa in

sicurezza con adeguamento sismico della Scuola Media Capoluogo con annessa palestra in Via D.Ali-
ghieri in Via D.Alighieri” dell’importo di € 1.200.000,00;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 284 del 14/03/2024 - Pag. 1 di 7



- Tale finanziamento è confluito nel PNRR – Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenzia-
mento dell’offerta dei servizi di istruzione – Investimento 3.3 Piano di Messa in Sicurezza e Riqualifica-
zione dell’ edilizia scolastica;

- Come previsto dal D.L. 50/2022 art. 26 comma 7 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di la-
vori”, l’importo finanziato pari ad € 1.200.000,00 è aumentato di un ulteriore 10% in quanto il codice mi-
sura PNRR dell’intervento è inserito all’interno dell’allegato 1 allo stesso DL e relativo al Fondo Opere In-
differibili - Procedura semplificata per un totale complessivo di € 1.320.000,00;

- Con Decreto del Ragioniere generale dello Stato del 2 marzo 2023 n. 52 (pubblicato in GU Serie Gene-
rale n.69 del 22-03-2023), è stata confermata in via definitiva con adeguamento dell’importo sul portale
telematico Regis, la somma pari all’ulteriore 10% da utilizzarsi per il caro materiali nell’ambito del “Fondo
opere indifferibili 2023”, per € 120.000,00; 

RICHIAMATE:
- La delibera di  Giunta  Comunale  n.  173 del  21.12.2022 di  approvazione del  progetto  esecutivo  per

l’importo complessivo di € 1.320.000,00, di cui € 999.930,11 per lavori, compreso oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, ed € 320.069,89 per somme in amministrazione;

- la determina n. 312 del 28.12.2022, Reg. Gen. n. 1347 in pari data, di indizione della procedura negozia -
ta, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), della Legge n. 120/2020 e smi;

- la determina n. 48 del 14.02.2023, Reg. Gen. 172 in pari data, di nomina Autorità Monocratica di gara;
- la determina n. 113 del 04.05.2023, Reg. Gen. n. 516 in pari data, di affidamento dei Servizi Tecnici di

D.L., Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura;
- la determina n.160 del 23.06.2023, RG 734 in pari data, di aggiudicazione dei lavori in favore della G.A.

Impianti s.r.l.;
- la determina n. 254 del 27.10.2023, Reg. Gen. n. 1285 del 02.11.2023, di affidamento dei servizi tecnici

di collaudo statico ed in corso d’opera e tecnico-amministrativo in favore dell’Ing. Sangiacomo Romano;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito- Unità di Missione per il  PNRR, assunta al prot.
dell’ente al n. 50 del 02.01.2024 recante “Indicazioni generali per l’utilizzo dei ribassi d’asta e modifiche dei
contratti in corso di efficacia. Utilizzo del portale FUTURA del Ministero dell’Istruzione e del Merito per il cari -
camento dei quadri economici e per eventuali richieste di modifica dei progetti”;

DATO ATTO CHE, ai fini dell’inserimento dei Q.T.E. pre e post-gara all’interno del portale FUTURA, gli im-
porti delle voci devono essere suddivisi in modo da individuare sia la quota di imputazione PNRR che quella
eventuale di imputazione al Fondo Opere indifferibili ex art. 6, comma 7, D.L. 50/2022;

RITENUTO dover  rimodulare i  Q.T.E. pre e post-gara come richiesto dal  portale FUTURA del Ministero
dell’Istruzione e del Merito;

VISTI i Q.T.E. pre e post gara rimodulati come segue:

1) Quadro Tecnico Economico Pre-gara:

A LAVORI importi netti Quota PNRR Quota FOI
A.1 Lavori 985.568,90 887.012,01 98.556,89
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 14.361,21 12.925,09 1.436,12
A.3 sub-totale A: 999.930,11 899.937,10 99.993,01

Somme in amministrazione
B.1 Fondo  risorse  finanziarie  (art.  113,  comma  2,  del

Codice) 
15.998,88 14.398,99 1.599,89

B.2 Spese tecniche redazione progetto definitivo, progetto
esecutivo,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione (CUP J33H19001460001)

0,00 

B.3 Spese tecniche coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità

69.586,36 62.627,72 6.958,64

B.4 Relazione geologica (C.U.P. J33H19001460001) 0,00
B.5 Somme per adeguamenti allacci ai sottoservizi 3.500,00 3.500,00

B.6 Indagini  geognostiche  e  strutturali  (C.U.P.
J33H19001460001)

0,00

B.7 Verifiche  ed  accertamenti  di  laboratorio  in  corso
d'opera

17.000,00 17.000,00

B.8 Collaudo statico e tecnico amministrativo 24.541,35 22.087,22 2.454,14

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 284 del 14/03/2024 - Pag. 2 di 7



B.9 Attività  di  verifica  progettuale  (C.U.P.
J33H19001460001)

0,00

B.10 Spese di gara e contributo ANAC 13.000,00 13.000,00
B.11 Imprevisti,  lavori  di non facile preventiva valutazione

da liquidarsi alla ditta aggiudicataria o ad altre x opere
finite,  sulla  base  del  prezziario  OO.PP.  vigente  al
momento della richiesta di esecuzione lavori da parte
della D.L.,  nonché forniture di  materiale anche sulla
base di apposite liste etc.

43.098,87 43.098,87

B.12 IVA ed eventuali altre imposte
b.12.1 Cassa di Previdenza Tecnica (4% di B3+B8) 3.765,11 3.388,60 376,51
b.12.2 Cassa di Previdenza Tecnica (2% di B4) 0,00 
b.12.3 I.V.A. su lavori (10% di A3) 99.993,01 93.528,84 6.646,18

b.12.4 I.V.A.  su  Spese  tecniche  e  contributi  (22%  di
B3+B8+B11+b.12.1+b.12.2)

21.536,42 19.382,78 2.153,64

  sub-totale somme in amministrazione: 320.069,89 300.062,90 20.006,99
  TOTALE PROGETTO 1.320.000,00 1.200.000,00 120.000,00

2) Quadro Tecnico Economico Post-gara:

A LAVORI importi netti Quota PNRR Quota FOI
A.1 Lavori 985.568,90 887.012,01 98.556,89
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 14.361,21 12.925,09 1.436,12
A.3 sub-totale A: 999.930,11 899.937,10 99.993,01
  ribasso d'asta 28,967% 285.489,74 256.940,77 28.548,97
  Lavori al netto del ribasso d'asta 700.079,16 630.071,24 70.007,92
  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 14.361,21 12.925,09 1.436,12
  sub-totale A post gara 714.440,37 642.996,33 71.444,04
Somme in amministrazione
B.1 Fondo  risorse  finanziarie  (art.  113,  comma  2,  del

Codice) 
15.998,88 14.398,99 1.599,89

B.2 Spese tecniche redazione progetto definitivo,  progetto
esecutivo,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione (CUP J33H19001460001)

0,00 

B.3 Spese tecniche coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità

69.500,00 52.550,00 6.950,00

B.4 Relazione geologica (C.U.P. J33H19001460001) 0,00
B.5 Somme per adeguamenti allacci ai sottoservizi 3.500,00 3.500,00

B.6 Indagini  geognostiche  e  strutturali  (C.U.P.
J33H19001460001)

0,00

B.7 Verifiche ed accertamenti di laboratorio in corso d'opera 17.000,00 17.000,00
B.8 Collaudo statico e tecnico amministrativo 18.367,83 16.531,05 1.836,78
B.9 Attività  di  verifica  progettuale  (C.U.P.

J33H19001460001)
0,00

B.10 Spese di gara e contributo ANAC 13.000,00 13.000,00
B.11 Imprevisti, lavori di non facile preventiva valutazione da

liquidarsi  alla  ditta  aggiudicataria  o  ad  altre  x  opere
finite,  sulla  base  del  prezziario  OO.PP.  vigente  al
momento della richiesta di  esecuzione lavori  da parte
della  D.L.,  nonché  forniture  di  materiale  anche  sulla
base di apposite liste etc.

43.098,87

B.12 IVA ed eventuali altre imposte
b.12.1 Cassa di Previdenza Tecnica (4% di B3+B8) 3.514,71
b.12.2 Cassa di Previdenza Tecnica (2% di B4) 0,00 
b.12.3 I.V.A. su lavori (10% di A3) 71.444,04 67.834,76 3.609,28

b.12.4 I.V.A.  su  Spese  tecniche  e  contributi  (22%  di
B3+B8+B11+b.12.1+b.12.2)

24.414,05 24.414,05

  sub-totale somme in amministrazione: 283.578,39 267.220,55 16.357,84

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 284 del 14/03/2024 - Pag. 3 di 7



  Economie di gara:
- Spese tecniche D.L. 109,57 98,61 10,96
- Spese tecniche collaudi 7.832,96 7.049,66 783,30
- Lavori 314.038,71 282.634,84 31.403,87
Sub totale economie di gara 321.981,24 289.783,12 32.198,12

  TOTALE PROGETTO 1.320.000,00 1.200.00,00 120.000,00

ACCERTATO che  la  somma  trova  copertura  finanziaria  al  cap.  2621/2/2023  del  bilancio  previsionale
2023/2025 a valere sulle risorse del PNRR misura M4-C1-I1.1;

RILEVATO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del combinato disposto dell’art.48 del D.L.
77/2021  e  dell'art.  31  del  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  dei  lavori  di  “MESSA  IN  SICUREZZA  CON
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA IN VIA
D.ALIGHIERI” è l’Ing.jr. Giancarlo SCIPIONE;

RILEVATO ALTRESÌ CHE: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

- Il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;
- la Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;
- l’art. 10, comma 1, del decreto legge n. 176 del 2022;
- il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
- il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti

locali”;
- il D.l. 77/2021;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
-

DETERMINA

Per  i  lavori  di  “MESSA IN  SICUREZZA CON  ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLA SCUOLA MEDIA
CAPOLUOGO  CON  ANNESSA  PALESTRA  IN  VIA  D.ALIGHIERI”  -  APPALTO  PNRR  LINEA  DI
FINANZIAMENTO: M4-C1-I3.3 - C.I.G.: 9502197506 - C.U.P.: J31I18000280004  

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrale e sostanziale della presente determinazione;

2) DI PRENDERE E DARE ATTO della nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito- Unità di Missione
per il PNRR, assunta al prot. dell’ente al n. 50 del 02.01.2024 recante “Indicazioni generali per l’utilizzo
dei  ribassi  d’asta  e  modifiche  dei  contratti  in  corso  di  efficacia.  Utilizzo  del  portale  FUTURA del
Ministero dell’Istruzione e del Merito per il caricamento dei quadri economici e per eventuali richieste di
modifica dei progetti” in base alla quale ai fini dell’inserimento dei Q.T.E. pre e post-gara all’interno del
portale FUTURA, gli importi delle voci devono essere suddivisi in modo da individuare sia la quota di

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 284 del 14/03/2024 - Pag. 4 di 7



imputazione PNRR che quella eventuale di imputazione al Fondo Opere indifferibili ex art. 6, comma 7,
D.L. 50/2022;

3) DI RIMODULARE  i QTE pre e post-gara derivanti dalle procedure di gara /affidamenti  effettuati per il
fine di cui nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito- Unità di Missione per il PNRR, assunta al prot.
dell’ente al n. 50 del 02.01.2024, come segue:

- Quadro Tecnico Economico Pre-gara:

A LAVORI importi netti Quota PNRR Quota FOI
A.1 Lavori 985.568,90 887.012,01 98.556,89
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 14.361,21 12.925,09 1.436,12
A.3 sub-totale A: 999.930,11 899.937,10 99.993,01
Somme in amministrazione
B.1 Fondo  risorse  finanziarie  (art.  113,  comma  2,  del

Codice) 
15.998,88 14.398,99 1.599,89

B.2 Spese tecniche redazione progetto definitivo, progetto
esecutivo,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione (CUP J33H19001460001)

0,00 

B.3 Spese tecniche coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità

69.586,36 62.627,72 6.958,64

B.4 Relazione geologica (C.U.P. J33H19001460001) 0,00
B.5 Somme per adeguamenti allacci ai sottoservizi 3.500,00 3.500,00

B.6 Indagini  geognostiche  e  strutturali  (C.U.P.
J33H19001460001)

0,00

B.7 Verifiche  ed  accertamenti  di  laboratorio  in  corso
d'opera

17.000,00 17.000,00

B.8 Collaudo statico e tecnico amministrativo 24.541,35 22.087,22 2.454,14
B.9 Attività  di  verifica  progettuale  (C.U.P.

J33H19001460001)
0,00

B.10 Spese di gara e contributo ANAC 13.000,00 13.000,00
B.11 Imprevisti,  lavori  di non facile preventiva valutazione

da liquidarsi alla ditta aggiudicataria o ad altre x opere
finite,  sulla  base  del  prezziario  OO.PP.  vigente  al
momento della richiesta di esecuzione lavori da parte
della D.L.,  nonché forniture di  materiale anche sulla
base di apposite liste etc.

43.098,87 43.098,87

B.12 IVA ed eventuali altre imposte
b.12.1 Cassa di Previdenza Tecnica (4% di B3+B8) 3.765,11 3.388,60 376,51
b.12.2 Cassa di Previdenza Tecnica (2% di B4) 0,00 
b.12.3 I.V.A. su lavori (10% di A3) 99.993,01 93.528,84 6.646,18

b.12.4 I.V.A.  su  Spese  tecniche  e  contributi  (22%  di
B3+B8+B11+b.12.1+b.12.2)

21.536,42 19.382,78 2.153,64

  sub-totale somme in amministrazione: 320.069,89 300.062,90 20.006,99
  TOTALE PROGETTO 1.320.000,00 1.200.000,00 120.000,00

- Quadro Tecnico Economico Post-gara:

A LAVORI importi netti Quota PNRR Quota FOI
A.1 Lavori 985.568,90 887.012,01 98.556,89
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 14.361,21 12.925,09 1.436,12
A.3 sub-totale A: 999.930,11 899.937,10 99.993,01
  ribasso d'asta 28,967% 285.489,74 256.940,77 28.548,97
  Lavori al netto del ribasso d'asta 700.079,16 630.071,24 70.007,92
  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 14.361,21 12.925,09 1.436,12
  sub-totale A post gara 714.440,37 642.996,33 71.444,04
Somme in amministrazione
B.1 Fondo  risorse  finanziarie  (art.  113,  comma  2,  del

Codice) 
15.998,88 14.398,99 1.599,89

B.2 Spese tecniche redazione progetto definitivo,  progetto 0,00 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 284 del 14/03/2024 - Pag. 5 di 7



esecutivo,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione (CUP J33H19001460001)

B.3 Spese tecniche coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità

69.500,00 52.550,00 6.950,00

B.4 Relazione geologica (C.U.P. J33H19001460001) 0,00
B.5 Somme per adeguamenti allacci ai sottoservizi 3.500,00 3.500,00

B.6 Indagini  geognostiche  e  strutturali  (C.U.P.
J33H19001460001)

0,00

B.7 Verifiche ed accertamenti di laboratorio in corso d'opera 17.000,00 17.000,00
B.8 Collaudo statico e tecnico amministrativo 18.367,83 16.531,05 1.836,78
B.9 Attività  di  verifica  progettuale  (C.U.P.

J33H19001460001)
0,00

B.10 Spese di gara e contributo ANAC 13.000,00 13.000,00
B.11 Imprevisti, lavori di non facile preventiva valutazione da

liquidarsi  alla  ditta  aggiudicataria  o  ad  altre  x  opere
finite,  sulla  base  del  prezziario  OO.PP.  vigente  al
momento della richiesta di  esecuzione lavori  da parte
della  D.L.,  nonché  forniture  di  materiale  anche  sulla
base di apposite liste etc.

43.098,87

B.12 IVA ed eventuali altre imposte
b.12.1 Cassa di Previdenza Tecnica (4% di B3+B8) 3.514,71
b.12.2 Cassa di Previdenza Tecnica (2% di B4) 0,00 
b.12.3 I.V.A. su lavori (10% di A3) 71.444,04 67.834,76 3.609,28

b.12.4 I.V.A.  su  Spese  tecniche  e  contributi  (22%  di
B3+B8+B11+b.12.1+b.12.2)

24.414,05 24.414,05

  sub-totale somme in amministrazione: 283.578,39 267.220,55 16.357,84
  Economie di gara:

- Spese tecniche D.L. 109,57 98,61 10,96
- Spese tecniche collaudi 7.832,96 7.049,66 783,30
- Lavori 314.038,71 282.634,84 31.403,87
Sub totale economie di gara 321.981,24 289.783,12 32.198,12

  TOTALE PROGETTO 1.320.000,00 1.200.00,00 120.000,00

4)   DI DARE ATTO che: 
a. l’opera  per  €  1.320.000,00  è  finanziata  con  fondi  PNRR misura  M4C1I3.3  a  valere  sul  cap.

2651/15/2023, giusta nota della Regione Abruzzo dell’11.03.2021, prot.5843, a seguito di Determi-
nazione Regionale DPC022/51 del 09.03.2021; 

b. ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D. lgs 50/206 e s.m.i. e dell’art.48 del DL 77/2021, il
Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.jr. Giancarlo Scipione, giusta determinazione n.247
del 11.11.2022, Reg. Gen. n.1104 del 11.11.2022; 

c. la presente determinazione, ai sensi dell'art. 29 comma 1 e 76 comma 3 del D. Lgs 50/2016, e
dell'art. 120, comma 2-bis del D. Lgs. 104/2010, come modificato dall'art. 204 del D.Lgs. 50/2016
verrà pubblicata sul sito del Comune di Cepagatti in Amministrazione Trasparente, Sezione Bandi e
Contratti, oltre che ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

5)  DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine di 120 gg.,
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso;

6) DI TRASMETTERE  la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
a. Al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 338 del 12/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 284 del 14/03/2024 - Pag. 6 di 7



Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 12/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 338 del 12/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 14/03/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 284 del 14/03/2024 - Pag. 7 di 7


